
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 3 

 

L’Aquila – Segretariato Regionale MiC per l’Abruzzo 

Rinnovo fornitura della PEC dell’ufficio gare 

C.I.G: ZFA3C83059  

 

OGGETTO: L’Aquila – Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per l’Abruzzo – 

sede - CAPITOLO 2060 "Spese di Funzionamento" Contabilità ordinaria 

 

 

 

 Determina a contrarre e di affidamento 
Per il rinnovo dell’acquisto del servizio di fornitura della PEC dell’ufficio gare, finalizzata al 

funzionamento della piattaforma telematica gare e gestione operatori economici  

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e 

recante “Codice dei contratti pubblici” e s. m. e i.; 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e 

di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi 

in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in 

Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 

16/07/2020, n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la 

denominazione del Ministero. 

SR-ABR|20/09/2023|DETERMINA 118

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 3 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure».   

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Articolo 207 del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, pubblicato nella G.U. della Repubblica 

Italiana n. 77 del 31.03.2023; 

 

**** 

VISTA la necessità di rinnovare il contratto di fornitura del servizio PEC; 

CONSIDERATO che a seguito di una preliminare valutazione del Segretario Regionale 

congiuntamente all’ufficio gare si è ritenuto necessario avvalersi del servizio di Posta 

Elettronica Certificata (PEC) aggiuntiva necessaria per il funzionamento della piattaforma 

digitale per la gestione delle gare e gli elenchi di operatori economici; 

VISTO quanto disposto dal D. Lgs 36/2023 art. 50, comma 1, lett. - b) il quale prevede che le 

Amministrazioni possano ricorrere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00; 

TENUTO CONTO degli operatori economici iscritti nella piattaforma digitale Mepa; 

CONSIDERATO che per l’incarico di che trattasi è individuato il seguente operatore 

economico già fornitore del servizio di cui trattasi: 

- Clanius Consulting s.r.l. con sede legale in Via Nazionale Appia n.344, a Casapulla (CE) 

CAP 81020, P.I. 02715400616; 

PRESO ATTO del preventivo proposto dalla società sopra richiamata, acquisito agli atti di 

codesto Segretariato al prot. 3516 del 20/09/2023; 

CONSIDERATO che l’importo del servizio, come da preventivo richiesto per la durata di 3 

(tre) anni, risulta essere di €27,90 (ventisette/90) oltre IVA di legge, codesta stazione 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 
 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 3 

appaltante ha inteso procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1 lett. b); 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare ed affidare il servizio in oggetto per un importo pari a 27,90 (ventisette 

euro,90) oltre IVA di Legge, da corrispondere all’operatore economico fornitore del 

servizio Claunius Consulting S.r.l. P.I. 02715400616 con sede legale in Via Nazionale 

Appia n.344, Casapulla (CE) CAP 81020 regolarmente iscritto sulla piattaforma MEPA 

per il rinnovo della fornitura della licenza P.E.C. citata in premessa; 

2) che l’acquisto del servizio di fornitura della PEC dell’ufficio gare avrà durata 3 anni; 

3) La somma impegnata sarà imputata sul CAPITOLO 2060 "Spese di Funzionamento" 

Contabilità ordinaria; 

4) La somma verrà formalmente impegnata mediante riscontro dell’avvenuto rinnovo del 

servizio; 

5) di provvedere in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs 36/2023 

alla pubblicazione della presente determina nel sito web istituzionale 

 

 

       IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 Dott.ssa Federica Zalabra 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2023-09-20T09:37:05+0200
	ZALABRA FEDERICA




